mercado (R$ 808/MW), e que o Capex fosse R$ 5,2 milhões/MW, isto é, um valor 20% maior do

que o estimado, o projeto ainda entregaria uma TIR líquida de 8,0% a.a. + inflação. Por outro lado,

em um cenário otimista, se for possível praticar preços mais altos de tarifa (R$ 768/MW), a TIR

do projeto poderia ser majorada para 16,4% a.a. + inflação.

Pelos resultados da análise de sensibilidade, mesmo em um cenário pessimista, o projeto

ainda entrega um resultado líquido positivo (8,0% a.a. + inflação) e acima dos juros reais médios

de títulos públicos de longo prazo (6,2% a.a. + inflação), o que demonstra resiliência do modelo

de negócios de geração de energia fotovoltaica, pois, até em cenários de estresse ele é capaz de

preservar o capital investido e ainda consegue gerar retornos consistentes e atrativos.

Vale ressaltar que o projeto modelado não contempla financiamento por dívida (debt),

sendo todo os recursos utilizados considerados como capital próprio (equity). Geralmente, projetos

podem ser parcialmente financiados por debt com a finalidade de reduzir a exposição de equity

necessária, o que também alavanca o resultado desse capital próprio investido. Esse efeito de

Tarifa Cobrada

R$ 606 /MW R$ 646 /MW R$ 687 /MW R$ 727 /MW R$ 768 /MW

15,0% a.a. -25% -20% -15% -10% -5%

R$ 4,3 milhões/MW 0% 12,3% a.a. 13,7% a.a. 15,0% a.a. 15,0% a.a. 16,4% a.a.

R$ 4,6 milhões/MW 5% 10,1% a.a. 11,5% a.a. 12,8% a.a. 14,1% a.a. 15,4% a.a.

R$ 4,8 milhões/MW 10% 9,4% a.a. 10,7% a.a. 12,0% a.a. 13,2% a.a. 14,5% a.a.

R$ 5,0 milhões/MW 15% 8,7% a.a. 10,0% a.a. 11,2% a.a. 12,4% a.a. 13,6% a.a.

R$ 5,2 milhões/MW 20% 8,0% a.a. 9,3% a.a. 10,5% a.a. 11,7% a.a. 12,9% a.a.

C
a

p
ex

alavanca positiva no retorno sobre o equity pode ser obtido quando a taxa do custo efetivo da

dívida (juros e demais custos de estruturação) é menor do que a TIR do projeto, caso contrário,

esse efeito será destrutivo para o resultado do investidor, pois parte do retorno sobre o capital

próprio seria consumido pelo custo da dívida.

Projetos alavancados também tendem a ser mais arriscados e voláteis, porque reduzem a

margem do negócio devido às despesas financeiras e ampliam o intervalo de resultados possíveis

para o investidor, de forma que, em cenários de estresse, podem inclusive acarretar perdas de